[image: image1.jpg]22

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2023

                  № 935
г. Нолинск

Об обеспечении пожарной безопасности объектов

и населённых пунктов в весенне - летний пожароопасный

период 2024 года
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом министерства лесного хозяйства Кировской области от 26.10.2023 № 155 «О разработке планов тушения лесных пожаров на 2024 год», в целях подготовки к пожароопасному периоду 2024 года, усиления контроля за выполнением мероприятий, направленных на предупреждение пожаров в лесах, на торфяниках, сельхозугодиях, в населённых пунктах, а также их ликвидации, администрация Нолинского район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, руководителям организаций в рамках своих полномочий:
1.1. Руководствуясь требованиями статей 53, 53.2 – 53.6,57 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», от 02.12.2017 № 1464 «О привлечении сил и средств федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», разработать соответствующие нормативные правовые акты противопожарных мероприятий по подготовке объектов жилищного фонда, населённых пунктов, садоводческих объединений граждан, объектов экономики и инфраструктуры к эксплуатации в весенне-летний пожароопасный период 2024 года и в срок до 10.12.2023 представить их в администрацию района.
1.2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности, определенных статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», обратив особое внимание на деятельность по разработке и включению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований в планы и программы развития территории, по разработке (корректировке) и организации выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности, по социальному и экономическому стимулированию участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, по обеспечению населенных пунктов водоисточниками для целей наружного пожаротушения, водоподающей техникой, беспрепятственным проездом пожарной техники к месту пожара, связью и оповещением населения, по организации обучения населения мерам пожарной безопасности и по проведению противопожарной пропаганды в области пожарной безопасности.
1.3. В срок до 20.04.2024 организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций, принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания оборудования водозаборов, насосных станций, артезианских скважин, неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки пожарной техники.
1.4. Запретить сельскохозяйственные палы, сжигание мусора, опавшей листвы и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов, садоводческих объединений граждан, а также стерни на полях, пожнивных и порубочных остатков, частей деревьев и кустарников, тары, строительных материалов, проведение всех видов пожароопасных работ с использованием открытого огня (кроме работ, проводимых в специально отведенных и оборудованных рабочих местах), а также разведение костров на озелененных территориях, территориях общего пользования (в том числе на дорогах, проездах, тротуарах и пешеходных дорожках), на территории организаций и личных подворий.
1.5. Совместно с арендаторами леса в срок до 20.04.2024 в населенных пунктах, садоводческих объединениях граждан и на объектах экономики, подверженных угрозе распространения лесных и торфяных пожаров, разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность распространения огня с лесных массивов на их территории и в обратном направлении (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности, ликвидация ветхих строений, дежурство с водоподающей и землеройной техникой).
1.6. В срок до 20.04.2024 провести сходы граждан по вопросам пожарной безопасности и пригласить на сходы представителя отделения надзорной деятельности и профилактической работы Нолинского района.
1.7. На сходах определить порядок:

- информирования населения в случае чрезвычайной ситуации;
- участия населения для тушения пожара с инструментом, с которым необходимо прибыть к месту пожара.
1.8. В каждом населенном пункте установить стенды, информирующие о мерах пожарной безопасности.

1.9. В срок до 20.04.2024 каждый населенный пункт, садоводческое общество обеспечить средствами пожаротушения – привести в боеготовное состояние пожарные автомашины, приобрести мотопомпы.
1.10. Организовать дежурство в населенных пунктах и на объектах экономики в ночное время.
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, заведующему муниципального казенного учреждения «Отдел образования администрации Нолинского района» (Лущикова Е.Г.), директору Кировского областного государственного общеобразовательного бюджетного учреждения средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов г. Нолинска (Перминова Е.В.), главному врачу Кировского областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Нолинская центральная районная больница» (Логиновская Н.М.), заведующему отделом культуры, молодежной политики и спорта администрации района (Коробейникова Н.А.), директору Кировского областного государственного образовательного бюджетного учреждения среднего профессионального образования «Нолинский техникум механизации сельского хозяйства» (Пигозина Е.В.), директору Кировского областного государственного образовательного автономного учреждения среднего профессионального образования «Нолинский политехнический техникум» (Буторин Б.Б.), директору Кировского областного государственного общеобразовательного бюджетного учреждения «Школа – интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 1 г. Нолинск» (Буланова Т.Н.), директору Кировского областного государственного общеобразовательного бюджетного учреждения «Школа – интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 2 г. Нолинск» (Ершова Н.Н.), директору Кировского областного государственного автономного учреждения социального обслуживания «Межрайонного комплексного центра социального обслуживания населения в Нолинском районе» (Грудцына Т.Г.) принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях государственного пожарного надзора, в том числе на объектах социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации, электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, систем автоматической противопожарной защиты.
3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий:

3.1. Со сходом снежного покрова перевести добровольные пожарные формирования на круглосуточное дежурство, обеспечив их пожарной или приспособленной для целей пожаротушения техникой.

3.2. В пожароопасный период не допускать отвлечения работников лесного хозяйства, сельского хозяйства, которые закреплены за пожарной техникой на другие работы на значительном расстоянии от пожарной техники, а также задействовать технику на другие работы.
4. Рекомендовать межведомственному штабу по координации работы администраций городских и сельских поселений (организаций) по вопросам подготовки к летнему пожароопасному сезону 2024 года, провести проверку:

4.1. Устройства противопожарных разрывов и минерализованных полос.

4.2. Готовности населенных пунктов к летнему пожароопасному сезону.

4.3. Готовности сил и средств для ликвидации крупных, сложных, лесных и торфяных пожаров, предприятий и объектов, включенных в План тушения лесных пожаров по Нолинскому лесничеству Кировской области на период пожароопасного сезона 2024 года на территории Нолинского муниципального района.
5. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, руководителям организаций, учреждений, предприятий независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности во исполнение постановления администрации Нолинского района от 14.11.2023 № 924 «О мерах по усилению охраны лесов и торфяников и организации тушения пожаров в Нолинском муниципальном районе в 2024 году» и по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нолинского района выделять необходимое количество людей и техники для тушения пожаров.

6. Во исполнение пункта 6 постановления администрации Нолинского района от 14.11.2023 № 924 «О мерах по усилению охраны лесов и торфяников и организации тушения пожаров в Нолинском муниципальном районе в 2024 году» рекомендовать начальнику лесного отдела Нолинского лесничества министерства лесного хозяйства (Андреев Г.П.) до наступления пожароопасного периода заключить договоры о предоставлении услуг для тушения крупных, сложных, лесных и торфяных пожаров на территории Нолинского района и в срок до 01.07.2024 копии договоров предоставить в администрацию Нолинского района.

7. Рекомендовать руководителям организаций, арендаторам лесных участков на пожароопасный период создать резерв материальных и финансовых ресурсов для обеспечения нефтепродуктами в целях тушения пожаров и при необходимости доставить нефтепродукты к месту ликвидации пожара.
8. Рекомендовать обеспечить тушение при возникновении пожаров:
8.1. На торфоболотах - начальнику лесного отдела Нолинского лесничества департамента лесного хозяйства (Андреев Г.П.), руководителю Нолинского филиала Кировского областного государственного казенного учреждения «Кировлесцентр» (Лутошкин С.А.), арендаторам леса.
8.2. В лесных массивах - начальнику лесного отдела Нолинского лесничества департамента лесного хозяйства (Андреев Г.П.), арендаторам леса: генеральному директору общества с ограниченной ответственностью «Нолинская лесопромышленная компания» (Гальвас А.Г.), директору общества с ограниченной ответственностью «Нолинский лес» (Клабуков И.Н.), директору общества с ограниченной ответственностью «Лесопромышленная компания Ресурс» (Корепанов А.Н.), индивидуальному предпринимателю (Бабкина Э.Г.), индивидуальному предпринимателю (Никулин Ю.В.), индивидуальному предпринимателю (Жидких А.Д.), директору акционерного общества «Зыковское» (Зыкина О.И.), исполнительному директору общества с ограниченной ответственностью «Шварихинский» (Нагулова С.А.), председателю сельскохозяйственной артели колхоз «Ерёминский» (Чагин А.И.), председателю сельскохозяйственной артели колхоз «Заветы Ленина» (Стародумов В.А.), руководству общества с ограниченной ответственностью «Природа Агро» (Буйских М.А.), председателю колхоза «Труд» (Ивакин В.М.), председателю сельскохозяйственной артели колхоз «Восход» (Крестьянинов А.М.), председателю сельскохозяйственной артели колхоз «Имени Кирова» (Цыбульский И.Н.), председателю сельскохозяйственного производственного кооператива колхоз «Лудянский» (Крысов Н.Д.):
9. Заведующему муниципальным казенным учреждением «Отдел образования администрации Нолинского района» (Лущикова Е.Г.):
9.1. Определить перечень школ района, лагерей труда и отдыха с массовым пребыванием людей и взять их под особый контроль, привести их в пожаробезопасное состояние.
9.2. Разработать план на случай возможной эвакуации детей из зон чрезвычайной ситуации.

10. Рекомендовать начальнику 41 пожарно спасательной части 5 пожарно спасательного отряда Федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного Управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области (Помыткин А.Л.), совместно с руководителями предприятий, организаций составить план предупредительных противопожарных мероприятий. Провести учения на предмет готовности формирований к ликвидации возможных пожаров.

11. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности и профилактической работы Нолинского района (Буторин С.Г.):

11.1. Привлекать к административной ответственности должностных лиц, по вине которых противопожарная техника используется не по назначению.
11.2. В срок до 01.05.2024 организовать и провести комплексные проверки соответствия территорий населенных пунктов требованиям пожарной безопасности, обратив внимание на очистку территорий от сухой растительности и свалок горючего мусора, наличие и приспособленность водоисточников для целей пожаротушения, подъездов, проездов, возможность использования имеющейся водовозной и землеройной техники.
12. Рекомендовать временно исполняющему обязанности начальника межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Нолинский» (Безруков С.В.), начальнику отделения надзорной деятельности и профилактической работы Нолинского района (Буторин С.Г.) принять меры к своевременному расследованию дел о пожарах и привлечению к ответственности лиц, виновных к их возникновению.

13. Рекомендовать редакции газеты «Сельская новь» (Сунцова Н.А.) шире освещать и систематически публиковать материалы по предупреждению пожаров в районе.

14. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, директору общества с ограниченной ответственностью «Жилкоммунсервис» (Боков А.В.), директору общества с ограниченной ответственностью «Нолинская экологическая компания» (Инчина О.В.), товариществам собственников жилья:
14.1. Привести в безопасное противопожарное состояние подведомственные жилые дома.

14.2. На территории городских и сельских поселений совместно с членами профилактических групп провести проверки противопожарного состояния жилых домов, особое внимание уделить жилым домам, в которых проживают многодетные неблагополучные семьи, одинокие престарелые граждане, а также лица, злоупотребляющие спиртными напитками.
15. Признать утратившим силу постановление администрации Нолинского района от 18.11.2022 № 810 «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населённых пунктов в весенне-летний пожароопасный период 2023 года».
Глава администрации

Нолинского района

       Н.Н. Грудцын
Разослать: дело, главам 10, 41-ПСЧ, ОНДПР, МО МВД, МУОО, ЦРБ, отдел культуры, НТМСХ, НПТ, школа г. Нолинск, школа интернат № 1, школа интернат № 2, Детский дом, комп центр соц обслуж населения, сектор СХ,   лесной отдел, «Кировлесцентр», ООО «НЛК», ООО «Нолинский лес», ООО «ЛПК Ресурс», ИП (Бабкина Э.Г.), ИП (Жидких А.Д.), ИП (Никулин Ю.В.), АО «Зыковское», ООО «Шварихинский», к-з «Ереминский», к-з «Заветы Ленина», ООО «Природа Агро», к-з «Труд», к-з «Восход», к-з «Имени Кирова», к-з «Лудянский», ООО «Жилкоммунсервис», ООО «Наш Дом», ГО и ЧС, ЕДДС
(Подлежит опубликованию на сайте администрации района)